
 

  
COMUNE DI DAMBEL 

Provincia di Trento 

Via G. Garibaldi 33 - 38010 DAMBEL (TN) 

C.F. 83005270224 

tel.0463/437105 

www.comune.dambel.tn.it 

segreteria@comune.dambel.tn.it 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 25/2025 

DEL CONSIGLIO COMUNALE DI DAMBEL 

            C O P I A   
 

OGGETTO:  Art. 175  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Variazione al  bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 ed al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2025/2027 (var. n. 17/2025). 
 

 

L'anno duemilaventicinque, addì ventiquattro del mese di novembre alle ore 20:40, presso la 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi recapitati ai sensi dell'art. 28 del Regolamento del 

Consiglio comunale, si è convocato il Consiglio comunale. 

 

 PRESENTE ASSENTE   PRESENTE ASSENTE 

 GIUST. INGIUST.   GIUST. INGIUST. 

ANDREA POLLO X    PEDROTTI MORENA X   

DALPIAZ SIMONE X    PIGARELLA GIORGIA X   

GALEAZ SILVIO X    ROSA ELISA X   

GIULIANI DAMIANO X    VERBER MARCO X   

MARTINTONI DAVIDE X    ZILLER ALESSANDRO X   

PEDROTTI MATTEO X    ZILLER PIETRO X   
 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale dott. Gianluca Marches. 

 

PARERI ISTRUTTORI ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018, n. 2. 

La sottofirmata Orietta Calliari, Responsabile del Servizio economico-finanziario – Ufficio distaccato di Dambel, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

Dambel, 24 novembre 2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Orietta Calliari 

 

 

La sottofirmata Orietta Calliari, Responsabile del Servizio economico-finanziario – Ufficio distaccato di Dambel, 

attesta ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018, n. 2, che il presente schema di deliberazione è regolare 

sotto il profilo contabile. 

Dambel, 24 novembre 2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Orietta Calliari 

 

 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Andrea Pollo, in qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato al n. 5 

dell’ordine del giorno. 

http://www.comune.dambel.tn.it/
mailto:segreteria@comune.dambel.tn.it


Deliberazione del Consiglio comunale di Dambel n. 25 dd. 24.11.2025 

 

OGGETTO: Art. 175  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Variazione al  bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 ed al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 

(var. n. 17/2025). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 

l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto 

disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e 

dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e 

i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i 

relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua 

inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali. 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede che “In 

relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge 

continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”. 

Richiamato l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, cosi come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 ed in 

particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art.2 adottano gli 

schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 

alla funzione autorizzatoria. 

Visto l’art. 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che tratta delle variazioni al bilancio di 

previsione ed al piano esecutivo di gestione ed in particolare il comma 2 dove prevede che le variazioni al 

bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 di data 27 novembre 2024, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-

2027”. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 di data 30 dicembre 2024, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto: “Art. 170 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - approvazione della nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025-2027”. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 di data 30 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e relativi allegati. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.2 di data 10.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 

2025-2027, con l’individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 

Responsabili dei Servizi. 

Visti i successivi provvedimenti di variazione al bilancio 2025-2027 e al DUP 2025-2027. 

Dato atto che, con propria precedente deliberazione n. 08 di data 30 aprile 2025 si è provveduto 

all’approvazione del rendiconto di gestione per l’esercizio 2024 e relativi allegati e si è resa disponibile la 

quota di avanzo di amministrazione da applicarsi al bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025. 

Dato atto che, a seguito delle richieste avanzate dai vari servizi, si rende necessario apportare alle 

previsioni del documento contabile delle variazioni sia in entrata che in spesa, assicurando il mantenimento 

del pareggio e degli equilibri di bilancio; trattasi principalmente: 

➢ per la parte corrente di spese relative agli adeguamenti contrattuali che trovano copertura 

nell’assegnazione delle risorse da parte della PAT, ad adeguamenti per esigenze intervenute in fase 

di gestione (anticipazione TFR al personale dipendente, manutenzioni, acquisto di beni, IVA a 

debito, servizio di accompagnamento e supporto progetti Missione M1C1 del PNRR) alla cui 

copertura si provvede con applicazione di avanzo di amministrazione accantonato e libero e con 

maggiori entrate;    



➢ per la parte straordinaria le spese per la compartecipazione all’acquisto di fototrappole in dotazione 

ai custodi forestali alla cui copertura si provvede con minori spese. 

Rilevato che con la presente variazione di bilancio viene applicato l’avanzo di amministrazione 

risultante dal rendiconto 2024 per l’importo di euro 26.756,80.= come di seguito specificato: 

 
Fondi accantonati 

destinati al finanziamento 

di spese correnti (titolo I) 

Euro 7.000,00 

Fondi vincolati destinati 

al finanziamento di spese 

correnti (titolo I) 

Fondi vincolati destinati 

al finanziamento di spese 

in conto capitale (titolo II) 

Euro 

 

Euro  

0,00 

 

0,00 

Fondi destinati al 

finanziamento di spese in 

conto capitale (titolo II) 

Euro  0,00 

Fondi liberi destinati al 

finanziamento di spese 

correnti non ripetitive 

(titolo I) 

Fondi liberi destinati al 

finanziamento di spese in 

conto capitale (titolo II) 

Euro 

 

 

Euro 

19.756,80 

 

 

0,00  

 TOTALE 26.756,80  

 

Visto l’articolo 187 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che la quota libera dell'avanzo di 

amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, 

può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine 

di priorità:  

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art.193 ove non 

possa provvedersi con mezzi ordinari;  

c) per il finanziamento di spese di investimento;  

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.  

Accertato che l’Ente può legittimamente applicare avanzo di amministrazione in quanto:  

✓ è attestata, con deliberazione n. 20 del 31 luglio 2025, la congruità dei fondi accantonati nel risultato di 

amministrazione 2024 ed è assicurata la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025;  

✓ vengono rispettati i criteri graduali di applicazione dell’art. 187 TUEL;  

✓ non si è in presenza di situazioni di utilizzo di cassa vincolata ex art. 195 TUEL e di anticipazione di 

tesoreria ex art. 222 TUEL.  

Appurato che non si rende necessario utilizzare la quota dell’avanzo di amministrazione 2024 approvato 

con deliberazione consiliare n. 08 di data 30.04.2025 per la copertura dei debiti fuori bilancio e per 

provvedimenti necessari ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del 

TUEL. 

Vista la proposta descritta negli elaborati predisposti dal Servizio Finanziario allegati e riassunta nella 

seguente tabella: 

 

PARTE CORRENTE Competenza Anno 

2025 

Competenza Anno 

2026 

Competenza Anno 

2027 

Avanzo e fondi 26.756,80 878,40  

Maggiori entrate  49.434,92 82,00 82,00 

Minori spese  0,00 1.088,00 1.088,00 

Totale delle variazioni in aumento dell'attivo e 76.191,72 2.048,40 1.170,00 



in diminuzione del passivo  

Minori entrate  400,00    

Maggiori spese  75.791,72  2.048,40 1.170,00 

Totale delle variazioni in diminuzione 

dell'attivo e in aumento del passivo  

76.191,72 2.048,40 1.170,00 

PARTE CONTO CAPITALE Competenza 

 Anno 2025  

Competenza  

Anno 2026 

Competenza  

Anno 2027 

Avanzo e fondi 0,00   

Maggiori entrate  0,00 42.300,00  

Minori spese  42.450,00 0,00  

Totale delle variazioni in aumento dell'attivo e 

in diminuzione del passivo  

42.450,00 42.300,00  

Minori entrate  35.305,62  0,00  

Maggiori spese  7.144,38  42.300,00  

Totale delle variazioni in diminuzione 

dell'attivo e in aumento del passivo  

 42.450,00 42.300,00  

 

Si evidenzia inoltre che si è ritenuto necessario istituire i seguenti nuovi capitoli di bilancio: 

 

ENTRATA 

 

Cap. 601 Dividendi di società controllate incluse nelle 

amministrazioni locali 

Tit. 3 Tip. 400 

Cap. 371 Canone unico patrimoniale - non ricorrente Tit. 3 Tip. 100 

 

SPESA 

 

Cap. 60/3 Stipendi - liquidazione tfr personale impiegatizio serv. 

anagrafe 

Tit.1 M.01 Pr.2 

Cap. 166 Servizio rilegatura delle deliberazioni del consiglio e 

giunta comunale e delle determinazioni dei vari servizi 

Tit.1 M.01 Pr.2 

Cap. 291 Fondo indennità di fine mandato Tit.1 M.20 Pr.3 

Cap. 336 Prestazioni professionali esterne Tit.1 M.01 Pr.6 

Cap.423 Servizi professionali di accompagnamento e supporto 

pratiche informative Missione M1C1 PNRR 

Tit.1 M.01 Pr.8 

Cap.191 Spese postali Tit.1 M.01 Pr.3 

Cap. 1301 Servizi culturali ed organizzativi Tit.1 M.05 Pr.2 

Cap. 1995 Contributi diversi per servizi sociali  Tit.1 M.12 Pr.5 

Cap. 3753 Trasferimento forestali Tit.2 M.09 Pr.5 

 

Dato atto che, con la presente proposta di variazione di bilancio non si altera il pareggio finanziario e 

vengono rispettati l’equilibrio economico-finanziario di parte corrente e di parte capitale di cui agli artt. 162 

e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. 

Rilevato altresì che la presente variazione al bilancio di previsione finanziario modifica il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027. 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 19/11/2025 pervenuto al prot. 

comunale n. 2553 in data 19/11/2025 come previsto dall’articolo 239, comma 1, lett. b) del D.lgs. 267/2000, 

comma 1 lettera b). 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile ai sensi dell’articolo 185 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, 

n. 2, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario.  

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni come da prospetto allegato, ai sensi 

dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000. 

Ritenuto infine, stante l’urgenza di procedere ad adottare gli atti conseguenti alla presente deliberazione, 

che ricorrano i presupposti di cui dell’art. 183, c. 4 della L.R. n. 2/2018. 



Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011. 

Vista la L.P. 9.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42). 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

Visto il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 

con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile. 

Visto lo Statuto comunale. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità. 

Il Sindaco, assistito dagli scrutatori Consiglieri Damiano Giuliani e Alessandro Ziller, constata e 

proclama il risultato della votazione espressa per alzata di mano: 

presenti e votanti n. 12    

voti favorevoli:    n. 12  

voti contrari:        n.  /// 

astenuti:               n.  /// 

Sulla base del risultato della votazione, il Consiglio comunale  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e per quanto esposto in premessa, la 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027, in termini di competenza, così come risulta 

dai seguenti allegati parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

✓ Allegato 1) Variazione al bilancio di previsione 2025-2027 competenza con relativo riepilogo per 

titoli; 

✓ Allegato 2) Quadro di controllo degli equilibri; 

✓ Allegato 3) Quadro generale riassuntivo; 

2. di dare atto che le variazioni apportate di cui al precedente punto 1) rispettano il pareggio finanziario e 

tutti gli equilibri stabiliti in bilancio, come disposto dall’art.147-quinquies comma 2 del D.Lgs. 

267/2000 e come dimostrato nell’allegato 2) Quadro di controllo degli equilibri; 

3. di approvare il nuovo quadro dimostrativo del finanziamento delle spese di investimento dell’esercizio 

finanziario 2025 come da prospetto in atti; 

4. di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso con proprio parere di data 19/11/2025 pervenuto in 

data 19/11/2025 agli atti sub. prot. n.2553; 

5. di modificare conseguentemente, per quanto esposto in premessa e per effetto della presente 

deliberazione, il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 2025 - 2027 e il Piano Triennale delle 

Opere Pubbliche, negli importi risultanti dal prospetto delle variazioni apportate ai documenti contabili; 

6. di prendere atto, tenuto conto dell'applicazione con la presente variazione di avanzo libero per le 

finalità di cui al punto d) del comma 2 dell'art. 187 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm., che alla data odierna 

non sono presenti debiti fuori bilancio e che permangono gli equilibri di bilancio; 

7. di dare atto infine che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del sito web, ai 

sensi della normativa in vigore (D. Lgs 14.03.2013, n. 33 e L.R. 29.10.2014, n. 10); 

8. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell’esercizio 2025. 

9. di dare atto che l’art. 57, comma 2 quater, del D.L. 26/10/2019 n.124, convertito nella Legge 157/2019, 

ha abrogato l’art. 216, comma 1, del D Lgs. n. 267/2000 e pertanto non è più necessario trasmettere al 

Tesoriere copia delle variazioni di bilancio; 



10. di dare atto che, con successivo provvedimento della Giunta comunale verranno apportate le variazioni 

all’atto di indirizzo 2025-2027 sia in termini di competenza che di cassa, correlate alla presente 

variazione; 

11. di dichiarare, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, c. 4 della L.R. n. 2/2018; 

12. di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 

e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto-

Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

b)  ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte di chi 

vi abbia interesse entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

c)  in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 

parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 



 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE DELLA SEDUTA  

f.to Andrea Pollo   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott. Gianluca Marches 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183, comma 1 della L.R. 03.05.2018, n. 2) 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 1 della L.R. 03.05.2018, n. 2, certifico io sottoscritto Segretario 

comunale che copia della presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata il giorno 25.11.2025 all’albo telematico, ove rimarrà consultabile per n. 10 

giorni consecutivi. 

Dambel, 25 novembre 2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott. Gianluca Marches 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 183 della L.R. 03.05.2018, n. 2) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 

Dambel, 24 novembre 2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott. Gianluca Marches 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Dambel, 25 novembre 2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Gianluca Marches 

 

 

 


